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I. EVOLUTIA PIETEI DE CAPITAL
1.1. PIATA PRIMARA A VALORILOR MOBILIARE

Emisiuni inregistrate la infiintarea
societatilor pe actiuni si emisiuni
suplimentare de valori mobiliare

Pe parcursul lunilor ianuarie-iunie 2017, in Registrul de stat
al valorilor mobiliare (RSVM) au fost inregistrate 12 emisiuni
de valori mobiliare in valoare de 210,49 mil. lei, cu 146,67 mil.
lei mai putin comparativ cu perioada similara a anului precedent
(Diagrama nr. 1).

Evolutia numarului si a volumului emisiunilor de valori mobi-
liare in ianuarie-iunie 2013—-2017 este reflectatd in Diagrama nr.
2 si Diagrama nr. 3.

In ianuarie-iunie 2017, din Registrul de stat al valorilor mobi-
liare au fost excluse valorile mobiliare a 9 societati pe actiuni: 3
societati ca rezultat al reorganizarii si 6 societati ca rezultat al
lichidarii (Tabelul nr. 1).

in ianuarie-iunie 2017, au fost eliberate 11 autorizatii de reor-
ganizare a societatii pe actiuni, dintre care 6 — de reorganizare a
societatii pe actiuni prin separare, 3 sunt autorizatii de reorgani-
zare prin transformare si 2 — prin absorbtie.

11.2 Investitii straine efectuate
pe piata primara a valorilor mobiliare

Volumul investitiilor strdine atrase prin intermediul emisiuni-
lor de valori mobiliare, in ianuarie-iunie 2017, constituie 48,20
mil. lei sau cu 56,99 mil. lei mai putin fata de aceeasi perioadd a
anului 2016. Tn pofida cresterii semnificative a volumului inves-
titilor straine de la 440,12 mil. lei in anul 2013 la 771,80 mil. lei
in anul 2014, in anul 2017 acest indicator se mentine la un nivel
scazut de 48,20 mil. lei.

Astfel, cota investitiilor straine constituie 22,90% din volumul
total al emisiunilor de valori mobiliare inregistrate in perioada
de referinta (Diagrama nr. 4).

in perioada de referinta, volumul cel mai mare de investitii a
fost efectuat de investitorii din Cipru (29,21 mil. lei), fiind urmati
de investitorii din Olanda (18,99 mil. lei) (Diagrama nr. 5).

1.2. PIATA SECUNDARA A VALORILOR MOBILIARE

1.21 Tranzactii cu valori mobiliare pe piata secundara

in semestrul 12017, pe piata secundari au fost efectuate 9607
tranzactii cu valori mobiliare in volum de 172,05 mil. lei, fiind
inregistrata o descrestere cu 871,78 mil. lei sau cu 83,52% com-
parativ cu volumul tranzactiilor efectuate in perioada datd a anu-
lui precedent, iar numarul total al tranzactiilor inregistreaza o
crestere cu 66,63% fata de semestrul I 2016 (Tabelul nr. 2).

Evolutia tranzactiilor pe piata secundara 1n perioada ianuarie-
iunie 2017 este prezentatd in Diagrama nr. 6.

in trimestrul I1 2017, pe piata secundari a valorilor mobiliare,
tranzactiile efectuate in afara pietei reglementate au predomi-
nat atat dupa numarul tranzactiilor, cat si dupa volumul acestora
(Diagrama nr. 7 §i Diagrama nr. §).

Totodata, in ianuarie-iunie 2017, pe piata secundara, CNPF a
aprobat 10 prospecte ale ofertelor de preluare benevola a actiu-
nilor (Tabelul nr. 3).

1.2.2 Tranzactii pe piata reglementata

in semestrul I 2017, pe piata reglementatd au fost efectuate
231 tranzactii sau cu 117 mai multe comparativ cu semestrul I
2016, volumul total al acestora a constituit 86,19 mil. lei, fiind
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PIATA DE CAPITAL

VOLUMUL EMISIUNILOR DE VM
(mil. lei)
*2017 sem. 1: 210,49 (| 146,67)

INVESTITII STRAINE EFECTUA-
TE PE PIATA PRIMARA (mil. lei)
*2017 sem. |: 48,19 (157,3)

VOL. PE PIATA SECUNDARA
(mil. lei)
*2017 sem. |: 172,05 (1871,78)

VOL. PE PIATA REGLEMENTA-
TA (mil. lei)
*2017sem. |: 86,19 (1232,9)

VOLUMUL TRANZACTIILOR IN
AFARA PIETEI REGLEMENTATE
SAU MTF (mil. lei)

*2017 sem. | 83,62 (|638,48)

VOLUMUL TRANZACTIILOR
EFECTUATE IN CADRUL MTF
(mil. lei)

2017 sem. I: 2,24 (mil. lei)

TRANZACTII CU PARTICIPAREA INVESTITORILOR STRAINI (mil. lei)
*2017sem. |: 16,75 (11282,01)

PIATA ASIGURARILOR

PRIME BRUTE SUBSCRISE DESPAGUBIRI S| INDEMNIZATII
(mil. lei) DE ASIGURARE (mil. lei)
*2017 sem. |: 663,3 (135,2) *2017 sem. |: 2425 (117.8)

ACTIVE NETE ALE SOCIETATILOR | REZERVE DE ASIGURARE
DE ASIGURARE (mil. lei) (mil. lei)
2017 sem. |: 13558 (149,2) 2017 sem. |: 1532,3 (161,2)

VOLUMUL TOTAL AL PRIMELOR CEDATE IN REASIGURARE (mi. lei)
2017 sem. I: 134,9 (12,6)

ASOCIATII DE ECONOMII SI IMPRUMUT

PORTOFOLIUL DE IMPRUMU- CAPITALUL PROPRIU
TURI ACORDATE (mil. lei) (mil. lei)

2017 sem. I: 653,9(1129,1) 2017 sem. I: 225,9(134,2)
DEPUNERI DE ECONOMII (mil. lei) [ ACTIVE (mil. lei)

2017 sem. |: 354,7 (1113,4) 2017 sem. |: 766,8 (1154,6)

* 1 — crestere fata de perioada similara a anului precedent

| — descrestere fata de perioada similara a anului precedent

cu 232,91 mil. lei mai putin fata de perioada similara a anului
precedent. Numarul total de valori mobiliare tranzactionate se
cifreaza la 4,35 mil. unitati.

Potrivit structurii tranzactiilor efectuate pe piata reglemen-
tatd in semestrul I 2017, ponderea maxima dupa volum revine
tranzactiilor efectuate ca urmare a licitatiilor cu strigare orga-
nizate de cdtre Agentia Proprietatii Publice cu actiunile emise
de 8 emitenti, constituind 73,10 mil. lei sau 84,81% din volumul
total al tranzactiilor efectuate pe piata reglementatd. Totodata,
au fost efectuate 13 tranzactii ca rezultat al ofertelor de preluare
cu actiunile emise de 11 emitenti, ce constituie 5,63 mil. lei sau
6,53%, 205 tranzactii de vanzare-cumparare cu actiunile emise
de 12 emitenti — 5,29 mil. lei sau 6,14% si 5 tranzactii efectuate
ca urmare a licitatiilor cu strigare (pachet unic) 2,17 mil. lei — sau
2,52% din volumul total al tranzactiilor efectuate pe piata regle-
mentata (Diagrama nr. 9).

1.2.3  Tranzactii efectuate in cadrul sistemului
multilateral de tranzactionare (MTF)
in semestrul I 2017, in cadrul MTF au fost efectuate 56 tran-
zactii in volum de 2,24 mil. lei raportate la 0,71 mil. unitati de
valori mobiliare.

Tabelul nr. 1. Excluderea valorilor mobiliare din Registrul de stat al valorilor mobiliare in ianuarie-iunie 2013-2017

Indicatori 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Numarul inregistrarilor in RSVM in legatura cu reorganizarea societatilor pe actiuni 15 3 4 1 3
Numarul inregistrarilor in RSVM in legatura cu lichidarea societatilor pe actiuni 11 - 9 10 6

Tabelul nr. 2. Indicatorii privind volumele tranzactiilor cu valori mobiliare corporative inregistrate in ianuarie—iunie 2016-2017

: . - Sistemul multilateral Tranzactii in afara pietei . .
Iar:ua_ne a R de tranzactionare (MTF) reglementate sau MTF Total|piafa seclindara
Hne unitati mil lei unitat mil lei unitati mil lei unitati mil. lei
2016 114 319,09 148 2,64 2944 722,10 3206 1043,83
2017 231 86,19 56 2,24 9320 83,62 9607 172,05

Tabelul nr. 3. Ofertele de preluare benevola a actiunilor pe piata secundarad derulate in ianuarie-iunie 2017

Data publi- Date despre valorile mobiliare ce constituie obiectul ofertei
Hotararea CNPF | cé&rii in moni- | Denumirea ofertantului Denumirea emi- Valoarea | Pret pro- | Nr. de actiuni ce con-
torul oficial tentului nominala lei | pus lei | stituie obiect al ofertei
nr. 1/3 din 13.01.2017 | 20.01.2017 SRL ,INCONARM” SA ,TRANSCON-M” 10,00 4,70 314 602
. . ,MOLDSISTEMAU-
nr. 4/4 din 03.02.2017 | 10.02.2017 Condurache Grigore TOMATICA” SA 10,00 12,00 1671
. . “AMBALAJ-BUL-
nr. 6/1 din 17.02.2017 | 24.02.2017 Fortuna Dorin BOACA’ SA 10,00 4,70 30308
nr. 6/2 din 17.02.2017 | 24.02.2017 Scripnic Mihail “1000 Maruntisuri” SA 10,00 10,00 10 235
nr. 8/1 din 02.03.2017 | 10.03.2017 | ,Development-Group” SRL| SA ,ORHEI-VIT” 15,00 17,00 357 706
nr. 15/3 din 07.04.2017 | 14.04.2017 ,INCONARM” SRL ICS ,ELIRI" SA 10,00 10,30 200 198
. ,CARIERA CO-
nr. 20/2 din 05.05.2017 | 19.05.2017 Cataraga Stefan BUSCA” SA 15,00 12,00 15229
nr.21/1 din 12.05.2017 | 19.05.2017 ,VINAMEX" SRL ,MOLDTEHMED" SA 10,00 10,00 11 962
nr. 26/6 din 23.06.2017 | 07.07.2017 Vladimir Saulschi ,FLORENI" SA 10,00 1,35 319 036
) Andrei Gagauz, Tatiana la- »
nr. 26/7 din 23.06.2017 | 07.07.2017 blocichina, . VINREAL” SRL ,TOMAI-VINEX" SA 10,00 5,00 93 545

Diagrama nr. 1. Emisiuni de valori mobiliare
in ianuarie—iunie 2013-2017
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Diagrama nr. 2. Volumul emisiunilor de valori mobiliare
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Diagrama nr. 3. Numdrul emisiunilor de valori mobiliare
in ianuarie—iunie 2013—-2017
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Diagrama nr. 4. [nvestitii strdine pe piata primara a valorilor
mobiliare ianuarie-iunie 2013-2017
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Diagrama nr. 5. Structura investitiilor strdine atrase
prin intermediul emisiunilor de actiuni dupd originea
investitorilor strdini in ianuarie-iunie 2017
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Diagrama nr. 6. Evolutia lunard a tranzactiilor inregistrate
pe piata secundard in ianuarie—iunie 2017
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Diagrama nr. 7. Structura tranzactiilor pe piata secundara
in trimestrul 11 2017 (dupa numarul tranzactiilor)
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Diagrama nr. 8. Structura tranzactiilor pe piata secundard
in trimestrul 11 2017 (dupd volumul tranzactiilor)
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Diagrama nr. 9. Structura tranzactiilor pe piata reglementatd

in semestrul 1 2017

‘

2,52%

O Tranzactiile efectuate ca urmare a licitatiei APP - 73,10 mil. lei
O Tranzactjile efectuate in conditiile ofertei de preluare - 5,63 mil. lei
O Tranzactiile de vanzare-cumparare - 5,29 mil. lei
O Tranzactjile efectuate ca urmare a licitatiei cu strigare (pachet unic) - 2,17 mil. lei
Diagrama nr. 10. Structura tranzactiilor efectuate
in cadrul MTF in semestrul 1 2017
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Diagrama nr. 11. Structura tranzactiilor efectuate
in afara pietei reglementate sau MTF in semestrul I 2017
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Diagrama nr. 12. Structura tranzactiilor efectuate
pe piata secundard cu participarea investitorilor straini
in semestrul 1 2013—-2017
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Diagrama nr. 13. Structura tranzactiilor cu actiunile emise de

bancile comerciale in trimestrul 1 2014-2017
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Potrivit structurii tranzactiilor efectuate in cadrul MTF 1n se-
mestrul I 2017, ponderea maxima dupa volum revine tranzactii-
lor efectuate ca urmare a licitatiilor cu strigare (pachet unic) cu
actiunile emise de 7 emitenti — 1,16 mil. lei sau 51,79%. Totodata,
au fost efectuate 35 de tranzactii de vanzare-cumparare cu actiu-
nile emise de 16 emitenti in volum de 1,08 mil. lei sau 48,21%
din volumul total al tranzactiilor efectuate in cadrul MTF (Dia-
grama nr. 10).

1.2.4  Tranzactii in afara pietei reglementate sau MTF

in semestrul I 2017, in afara pietei reglementate sau MTF
au fost inregistrate 9320 tranzactii in volum de 83,62 mil. lei.
Numarul total de valori mobiliare tranzactionate se cifreaza la
16,58 mil. unitati.

Potrivit structurii tranzactiilor efectuate in afara pietei regle-
mentate, in perioada de raportare ponderea maxima dupa volum
revine tranzactiilor de vanzare-cumparare si constituie 34,93%
sau 29,21 mil. lei.

Totodata, tranzactiile de achizitionare de cétre emitent a ac-
tiunilor proprii ca rezultat al reorganizarii acestuia constituie
25,91% sau 21,67 mil. lei, donatii Intre persoane care sunt rude
de gradul I sau II — 14,65% sau 12,25 mil. lei, tranzactiile de
retragere obligatorie in conditiile art. 30 din Legea privind piata
de capital — 15,49% sau 12,95 mil. lei si, respectiv, alte tranzac-
tii — 9,02% sau 7,54 mil. lei din volumul total al tranzactiilor
(Diagrama nr. 11).

1.2.5 Tranzactii cu participarea investitorilor straini

in ianuarie-iunie 2017 pe piata secundari a valorilor mo-
biliare au fost inregistrate 91 de tranzactii cu participarea
investitorilor strdini in volum total de 16,75 mil. lei sau cu
1282,01 mil. lei mai putin fata de aceeasi perioadd a anului
precedent.

In structura tranzactiilor cu participarea investitorilor stra-
ini ponderea maxima revine tranzactiilor de donatii $i mos-
tenire — 7,56 mil. lei sau 45,13%. Totodata, tranzactiile de
cumpdrare constituie 4,60 mil. lei sau 27,46% si, respectiv,
tranzactiile de vanzare constituie 27,40% sau 4,59 mil. lei
din volumul total al tranzactiilor cu participarea investitorilor
straini (Diagrama nr. 12).

Dinamica structurii tranzactiilor cu participarea investitorilor
straini in semestrul 1 2014-2017 este prezentata in Tubelul nr. 4.

Tabelul nr. 4. Structura tranzactiilor efectuate cu participarea
investitorilor straini in semestrul I (2014-2017), mil. lei

Tipul tranzactiei 2014 2015 2016 2017
Cumparare 338,10 | 103,42 8,95 3,37
Vanzare 181,51 | 29,11 37,14 3,24
Aport la capitalul social 0,04 0,00 1240,92 | 0,00
Mosteniri si donatii 0,01 0,01 0,03 7,49

TOTAL 519,66 | 132,54 | 1287,04 | 14,10

1.2.51 Tranzactii efectuate cu actiunile emise
de bancile comerciale cu participarea
investitorilor straini

in semestrul I 2017, au fost inregistrate 8 tranzactii cu actiu-
nile emise de bancile comerciale cu participarea investitorilor
straini in valoare totald de 15,96 mil. lei, inclusiv 3 tranzactii
de vanzare in valoare de 4,37 mil. lei, 3 tranzactii de donatie/
mostenire in valoare de 7,55 mil. lei i 2 tranzactii de cumparare
— 4,04 mil. lei.

Totodata, In comparatie cu semestrul I 2016, volumul tran-
zactiilor cu actiunile emise de bancile comerciale s-a micsorat
cu 1259,68 mil. lei. Ponderea tranzactiilor efectuate cu actiunile
bancilor comerciale in semestrul I 2017 constituie 95,28% din
volumul total al tranzactiilor efectuate pe piata secundard cu im-
plicarea investitorilor straini fata de 98,22% in perioada analogi-
cd a anului precedent (Diagrama nr. 13).

Il. ACTIVITATEA PERSOANELOR LICENTIATE
$1 AUTORIZATE PE PIATA DE CAPITAL

2.1. BURSA DE VALORI A MOLDOVEI

Bursa de Valori a Moldovei (BVM) a activat pe parcursul se-
mestrului 1 2017 in conformitate cu licenta de operator de piata si
a autorizatiei de piata reglementata, eliberata pe termen nelimitat
in temeiul Hotararii CNPF. nr. 23/3 din 08.05.2015 si a autoriza-
tiei de sistem multilateral de tranzactionare, eliberata pe termen
nelimitat in temeiul Hotararii CNPF nr. 60/8 din 13.11.2015.

La finele perioadei de raportare, marimea capitalului propriu
al BVM a constituit 4,00 mil. lei. Comparativ cu perioada simi-
lara a anului precedent, marimea capitalului propriu a inregistrat
o descrestere cu 1,00 mil. lei sau 20,00%.

2.2. DEPOZITARUL NATIONAL DE VALORI MOBILIARE

Depozitarul National de Valori Mobiliare (DNVM) in se-
mestrul I 2017 a activat in conformitate cu licenta de depo-

zitar central eliberata in temeiul Hotararii CNPF nr. 25/3 din
15.05.2015.

La finele perioadei de raportare, capitalul propriu al DNVM
a constituit 2,6 mil. lei, fiind inregistratd o descrestere fatd de
perioada similara a anului precedent cu 0,2 mil. lei.

2.3. SOCIETI\TILE DE INVESTITII

La finele semestrului I 2017, au activat in baza licentelor pen-
tru dreptul de a presta servicii pe piata de capital 16 societati de
investitii, inclusiv 8 banci comerciale.

Pe parcursul semestrului I 2017, prin intermediul societatilor
de investitii nebancare au fost efectuate 459 tranzactii in valoa-
re totalda de 104,83 mil. lei, micsorandu-se cu 197,08 mil. lei sau
de 2,88 ori mai putin fatd de volumul inregistrat in semestrul I
2016, dintre care: 363 tranzactii in valoare totald de 97,77 mil.
lei au fost efectuate pe piata reglementatd; 60 tranzactii in va-

 loare de 2,19 mil. lei au fost inregistrate in cadrul Sistemului

Multilateral de Tranzactionare (MTF) si, respectiv, 36 tranzac-
tii in valoare de 4,87 mil. lei au fost efectuate in afara pietei
reglementate si MTF.

Entitatile raportoare au respectat cerintele de licentiere pri-
vind normativul capitalului propriu minim stabilit de legislatia
in vigoare. Astfel, marimea consolidatd a capitalului propriu
constituie 36,93 mil. lei, inregistrand o diminuare cu 3,77 mil.
lei fatd de semestrul I 2016.

Pe parcursul trimestrului I1 2017, prin intermediul societatilor
de investitii bancare, au fost inregistrate 17 tranzactii in volum
de 0,29 mil. lei, micsorandu-se fata de volumul de 355,1 mil. lei
inregistrat in trimestrul II 2016, dintre care: 9 tranzactii in va-
loare totala de 0,12 mil. lei au fost efectuate pe piata reglemen-
tata si, respectiv, 8 tranzactii in valoare de 0,17 mil. lei au fost
inregistrate in cadrul MTF.

24. SOCIETI\]’ILE DE REGISTRU

La finele semestrului I al anului 2017, pe piata de capital a
Republicii Moldova, au prestat servicii de tinere a registrului
detinatorilor de valori mobiliare 9 societati de registru in baza
autorizatiilor acordate de CNPF pentru dreptul de a desfasura
activitate profesionista pe piata de capital, precum si 2 emitenti
autorizati cu dreptul de a tine registrul detinatorilor valorilor
mobiliare de sine statator.

Conform prevederilor pet. 113 si pet. 115 din Regulamentul
privind licentierea si autorizarea pe piata de capital, aprobat prin
Hotararea CNPF nr. 56/11 din 14.11.2014, cerintele obligatorii
fatd de capitalul propriu minim pentru desfasurarea activitatii
de tinere a registrului si fondul de garantie au fost respectate de
toate societatile de registru.

in trimestrul II 2017, societatile de registru au inregistrat ur-
matorii indicatori economici: venituri totale — 3,13 mil. lei sau cu
0,05 mil. lei mai putin fata de trimestrul II 2016, cheltuieli totale
— 2,64 mil. lei inregistrand o crestere cu 0,06 mil. lei comparativ
cu perioada similara a anului precedent si profitul net total — 0,58
mil. lei sau cu 0,26 mil. lei mai putin fata de trimestrul II 2016
(Diagrama nr. 14).

2.5. FONDURILE DE INVESTITII

La finele semestrului I 2017 se aflau in procedura de lichidare
fortata 9 fonduri de investitii si in procedura de lichidare bene-
vola alte 8 fonduri de investitii.

Fondurile de investitii ,,MCI-Fond” SA, ,,Zodiac-Invest” SA,
,,Papirus-Invest” SA si,,BSV-Invest” SA in continuare au distri-
buit mijloace banesti catre actionari prin intermediul filialelor si
reprezentantelor BC ,,Energbank” SA. De asemenea, continua
distribuirea mijloacelor banesti, inclusiv a mijloacelor banesti
suplimentare catre actionarii Fondului de Investitii ,,Viitorul
Téau”, prin intermediul filialelor si reprezentantelor BC ,,Mold-
indconbank™ SA.

in conturile bancare ale fondurilor de investiti supuse lichi-
darii in mod fortat sunt acumulate 23,5 mil. lei (inclusiv 22,35
mil. lei plasate la BC ,,Investprivatbank™ SA), iar in conturile
bancare ale fondurilor de investitii care se afla in proces de
lichidare din proprie initiativa — 151,66 mil. lei (inclusiv 150,65
mil. lei plasate la BC ,Investprivatbank” SA), rezultate din
instrdinarea pachetelor de actiuni si partilor sociale din por-
tofoliile fondurilor de investitii, suma dividendelor neachitate
si plasarii acestor bani la conturile de depozit in bancile co-
merciale.

2.6. ADMINISTRATORII FIDUCIARI

La situatia din 30.06.2017, in Registrul participantilor profe-
sionisti la piata financiara nebancara sunt inregistrati 7 admi-
nistratori fiduciari ce se afld in procedura de lichidare, unicul
obiectiv fiind transmiterea in detinere reald a activelor clientilor
(fondatorilor administrarii).

Cu referire la companiile fiduciare ,,Compania Fiduciara
a Feroviarilor” SA, ,,Econ-Renastere” SA si ,,BV Fiduci-
ar Invest” SA, in perioada de gestiune s-a mentinut in vi-
goare Hotararea CNPF nr. 5/2 din 10.02.2017 ,,Cu privire la
prescrierea executdrii de catre unele companii fiduciare a ho-
tararilor Comisiei Nationale a Pietei Financiare”, potrivit ca-
reia le-a fost prescris repetat asigurarea executarii prescrip-
tiilor CNPF emise prin hotérarile nr. 12/1 din 10.03.2015 ,,Cu
privire la ,,Compania Fiduciara a Feroviarilor”, nr. 12/2 din
10.03.2015 ,,Cu privire la retragerea licentei Companiei Fi-
duciare ,,Econ-Renastere” SA si nr. 12/3 din 10.03.2015 ,,Cu
privire la retragerea licentei Companiei Fiduciare ,,BV Fidu-
ciar Invest” SA”.

Prin Hotararea CNPF nr. 24/17 din 09.06.2017 ,,Cu privire la
aprobarea actului de reevaluare a partii sociale detinute de Com-
pania Fiduciard ,,COLABORARE” in proces de lichidare, a fost
aprobat actul de reevaluare a partii sociale detinute de companie
in SRL ,,Maureza”. Astfel, in perioada de referinta (la data de
23.05.2017) a fost organizata o licitatie privind expunerea la van-
zare a patrimoniului aflat in administrare fiduciara a CF ,,CO-
LABORARE” SA, dar din lipsa cererilor de participare aceasta
licitatie nu a avut loc.

La situatia din 30.06.2017, cei 7 administratori fiduciari ges-
tioneaza 416308 conturi fiduciare in valoare de 139,9 mil. lei,
plasate 1n 626 societati comerciale.
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Il. PIATA ASIGURARILOR
3.1. PRIME BRUTE SUBSCRISE

Diagrama nr. 15. Prime brute subscrise
in ianuarie—iunie 2013-2017

La situatia din 30.06.2017, activitate licentiati pe piata asigu- 800 800
ririlor au desfasurat 16 companii de asigurare. 700 o s 628,1 6633 700
In semestrul I 2017, primele brute subscrise din activitatea de 600 . - ﬂ’,_o—’:gg 600
asigurari au constituit 663,3 mil. lei, inregistrand o crestere de B 001 138 539,7 535,1 o ||
5,60% sau cu 35,2 mil. lei, fatd de perioada similara a anului pre- =2 400 - 400
cedent. Dinamica volumului primelor brute subscrise in ianua- g 300 300
rie-iunie 2013-2017 este prezentata in Tabelul nr. 5. 200 200
Tabelul nr. 5. Volumul primelor brute subscrise 100 | | 333 il el el 4041 100
in ianuarie—iunie 20132017 0 e o1e o o o 0
Prime brute Modificarea fata de anul precedent | |=Toa 5715 5758 5732 6281 6633
. ~ = a ~ = | =0 Asiguriri de viati 333 36,1 38,1 38,0 40,4
Anul subscrise In marime relati- | In marime absolu- | —O— Asiguriiri generale 538,2 539,7 535,1 590,1 622,9
mil. lei a (% a (mil. lei . . .
( ) va (%) Bi{mililei) Diagrama nr. 16. Structura primelor brute subscrise
2013 5715 14.07 705 in ianuarie—iunie 2016-2017
2014 575.8 0.75 4.3 Anul 2016
2015 573.2 -0.46 -2.6 O Asiguriri de riaspundere
2016 6281 958 54.9 civild (337 mln. lei)
2017 663,3 5,60 35,2 O Asiguriri de bunuri

Din volumul total de prime brute subscrise la nivelul pietei
asigurarilor, asigurarile de viatd au generat prime brute subscri-
se in valoare de 40,4 mil. lei, fiind in crestere cu 6,32%, fatd de
perioada similara a anului 2016. in timp ce primele brute sub-
scrise 1n asigurari generale au constituit 622,9 mil. lei, fiind in
crestere cu 5,56% fata de ianuarie-iunie 2016.

Ponderea asigurdrilor generale in totalul primelor brute sub-
scrise constituie 93,91%, inregistrand o descrestere de 0,04
puncte procentuale, iar cea a asigurarilor de viata a crescut de la
6,05% pana la 6,09%. Dinamica primelor brute subscrise pe total
si pe categorii de asigurare in primele 6 luni ale anilor 2013-2017
este prezentata in Diagrama nr. 15.

Companiile de asigurdri, conform raportarilor prezentate la
data de 30.06.2017, detineau un portofoliu de 788 130 contracte
in vigoare sau cu 49 784 contracte mai mult decat la 30.06.2016.
Numarul contractelor de asigurare in vigoare raportate de com-
paniile de asigurare, care au practicat asigurari generale, consti-
tuia la data de 30.06.2017, 757 206 unitati, reprezentand 96,08%
din totalul contractelor in vigoare. in sectorul asiguririlor de
viatd, companiile au raportat un numar de 30 924 contracte in
vigoare, reprezentand 3,92% din totalul contractelor de asigu-
rare in vigoare.

Indicatorii primelor brute subscrise pe obiect al asigura-
rii in perioada de referinta, comparativ cu perioada simila-
rd a anului precedent, au inregistrat urméatoarele modificari.
Asigurarile de raspundere civild au crescut cu 8,13%, ceea
ce constituie 27,4 mil. lei, asigurarile de bunuri au crescut cu
2,46%, respectiv cu 5,1 mil. lei, iar asigurarile de persoane
s-au majorat cu 3,70% sau cu 3,1 mil. lei. Este de mentionat
ca, in semestrul I 2017, nu au fost incasate prime pe riscurile
primite in reasigurare.

Structura primelor brute subscrise in perioada ianuarie-iu-
nie 2017 s-a modificat. Astfel, ponderea asigurarilor obligatorii
constituie 47,35% (314,1 mil. lei), iar a asigurarilor facultative
— 52,65% (349,2 mil. lei). Potrivit obiectului asigurarii au fost
inregistrate urmatoarele proportii: segmentul asigurdrilor de
raspundere civila reprezinta 54,93% din total, asigurarile de bu-
nuri — 31,97%, asigurarile de persoane — 13,10%.

Structura primelor brute subscrise in ianuarie-iunie 2016—2017
este prezentatd in Diagrama nr. 16.

3.2. DESPAGUBIRI SI INDEMNIZATII DE ASIGURARE
in perioada semestrului I 2017, companiile de asigurari au pla-
tit despagubiri si indemnizatii de asigurare in suma de 242,5 mil.
lei, indicatorul respectiv fiind majorat fata de perioada similara
a anului precedent cu 17,8 mil. lei sau cu 7,92%. Dinamica des-
pagubirilor §i indemnizatiilor de asigurare platite de asiguratori
in ianuarie-iunie 2013-2017 este prezentata in Tabelul nr. 6.
Tabelul nr. 6. Despagubiri si indemnizatii de asigurare
platite in ianuarie—iunie 2013-2017

(207,0 mln. lei)

32,96%

E Asiguriri de persoane
(83,8 min. lei)

OPrime incasate prin
reasigurare (0,3 mln. lei)

0,01%

Anul 2017

O Asiguriri de rispundere
civila (364,4 mln. lei)

54,93%

0,00% .

Diagrama nr. 17. Despagubiri si indemnizatii de asigurare
brute platite in ianuarie—iunie 2013-2017
300

O Asiguriri de bunuri
(212,1 mln. lei)

H Asiguriri de persoane
(86,9 mln. lei)

O Prime incasate prin
reasigurare (0 min. lei)
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|=O= Asiguriiri generale 192,4 2774 153,3 219,6 2313

Despagubiri si in- | Modificarea fatd de anul precedent

Anul | demnizatii platite Tn marime Tn méarime
(mil. lei) relativd (%) | absoluta (mil. lei)

2013 196,6 5,02 9,4
2014 278,9 41,86 82,3
2015 157,8 -43,42 -121,1
2016 2247 42,40 66,9
2017 2425 7,92 17,8

Raportate la totalul primelor brute subscrise, despagubirile
platite au constituit 36,56%, inregistrand o majorare in valoare
absoluta de 0,79 puncte procentuale fata de perioada similara a
anului precedent.

Asiguratorii care au desfasurat asigurari generale au platit
despagubiri in suma de 231,3 mil. lei sau 95,38% din totalul
despagubirilor platite, iar asigurdtorii care au desfasurat ac-
tivitate de asigurare de viata au platit despagubiri in suma de
11,2 mil. lei, cota lor fiind de 4,62%. Dinamica despagubirilor
si indemnizatiilor de asigurare platite in asigurari generale si in
asigurari de viatd in ianuarie-iunie 2013-2017 este prezentata
in Diagrama nr. 17.

Raportate la primele brute subscrise pentru asigurarile ge-
nerale, in semestrul I 2017 despagubirile platite au reprezen-
tat 37,15%, iar raportul pentru asigurdrile de viatd constituie
27,72%.

In perioada de referinta, comparativ cu situatia similari a anu-
lui precedent, despagubirile platite pentru asigurarile de raspun-
dere civild au inregistrat o crestere cu 0,66% sau cu 0,8 mil. lei,
asigurdrile de bunuri s-au majorat cu 14,49% sau cu 12,1 mil.
lei, iar pentru asigurarile de persoane cresterea a fost de 23,78%
(4,9 mil. lei).

In rezultat, structura despagubirilor plitite in semestrul 12017
s-a modificat esential — cota-parte a despagubirilor pentru asi-

Diagrama nr. 18. Structura despagubirilor §i indemnizatiilor
de asigurare in ianuarie—iunie 2016-2017
Anul 2016

O Asiguriri de rispundere
civila (120,6 mln. lei)

O Asiguriri de bunuri (83,5
mln. lei)

9 M Asiguriri de persoane (20,6
mln. lei)

O Despégubiri plitite pentru
reasigurare (0,0 min. lei)

o

Anul 2017

O Asiguriri de raspundere
civila (121,4 mln. lei)
O Asiguriri de bunuri (95,6
50,06% A mln. lei)
E Asiguriri de persoane (25,5
mln. lei)
‘ [0 Despigubiri plitite pentru

reasigurare (0 min. lei)
0,00%

gurdri de bunuri a crescut cu 2,27 puncte procentuale, pentru
asigurari de persoane a crescut cu 1,34 puncte procentuale, iar
pentru asigurari de rdspundere civila s-a diminuat cu 3,61 puncte
procentuale (Diagrama nr. 18).

Despagubirile platite, raportate la primele brute subscrise
pentru asigurdrile obligatorii, au constituit 37,61%, iar pentru
asigurarile facultative — 35,62%. Potrivit obiectului asigurarii,
despégubirile plitite raportate la primele brute subscrise au re-
prezentat pentru asigurdrile de bunuri — 45,07%, pentru asigu-
rarile de raspundere civild — 33,32%, iar pentru asigurarile de
persoane — 29,34%.

3.3. ACTIVELE NETE $I CAPITALUL SOCIAL
ALE COMPANIILOR DE ASIGURARE

Activele nete ale companiilor de asigurare la 30.06.2017 au
constituit 1356,7 mil. lei. Modificari pozitive fatd de perioada
similard a anului precedent au fost inregistrate la 12 companii,
in volum de 77,97 mil. lei. In acelasi timp, indicatorul dat s-a re-
dus la 5 companii cu 27,90 mil. lei. Valoarea totala a capitalului
social varsat la 30.06.2017 de catre asiguratori a constituit 580,1
mil. lei (Diagrama nr. 19). Aceastd majorare fiind influentata
de cresterea capitalului unei companii de asigurari, precum si
acordarea licentei pentru 2 companii de asigurari.

Diagrama nr. 19. Activele nete si capitalul social al societatilor
de asigurare la 30 iunie 2013-2017 (mil. lei)
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Diagrama nr. 20. Rezerve tehnice, inclusiv
rezervele pentru asigurdri generale i asigurari de viatd
la 30 iunie 2013-2017 (mil. lei)
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Diagrama nr. 21. Structura activelor care reprezintd rezervele

de asigurare i o treime din marja de solvabilitate minima
in ianuarie—iunie 2017

g

O Valori mobiliare (707,3 min. lei)
O Depozite bancare (360,4 min. lei)
O Cota reasiguratorului (194,9 min. lei)

43,91%
OTerenuri si constructii (179,7 min. lei)

M Creante de la asigurati si intermediari
(84,2 mln. lei)

O Disponibilitati in conturi bancare si in
casierie (61,7 min. lei)

3.4. REZERVELE DE ASIGURARE

La finele semestrului I 2017, valoarea totala a rezervelor tehni-
ce pentru contractele de asigurari generale si de viata constituiau
1532,3 mil. lei (Diagrama nr. 20).

Rezervele constituite pentru riscurile asumate prin contracte-
le de asigurari generale sunt:

—rezerva primei necastigate in volum de 522,3 mil. lei (54,03%
din valoarea totala a rezervelor aferente asigurarilor generale);

— rezerva de daune declarate, dar nesolutionate in volum de
295,2 mil. lei (30,54% din valoarea totald a rezervelor aferente
asigurdrilor generale);

— rezerva de daune neavizate si alte rezerve tehnice in volum
de 149,2 mil. lei (15,43% din totalul rezervelor aferente asigura-
rilor generale).

Conform cerintelor stabilite, asiguratorii sunt obligati sa pla-
seze rezervele de asigurare si marja de solvabilitate minima in
valori mobiliare, depozite bancare, disponibilitdti in conturi
tii, creante de la asigurati si intermediari.

Plasarea activelor admise sa reprezinte rezervele de asigurare
si o treime din marja de solvabilitate minima ale companiilor
de asigurare conform situatiei din 30.06.2017 este prezentata in
Diagrama nr. 21.

3.5. REASIGURAREA

Volumul total al primelor cedate in reasigurare, cumulate
pentru asigurari generale si de viata, a alcatuit in perioada de
referintda 134,9 mil. lei. Ponderea primelor cedate in reasigurare,
in volumul total de prime brute subscrise, in semestrul 1 2017 a
constituit 20,34%.

Principalii indicatori ai activitatii de reasigurare sunt prezen-
tati in Tabelul nr. 7.

Tabelul nr. 7. Principalii indicatori ai primelor
cedate in reasigurare in semestrul I 2017, mil. lei

Asigu- | Asigu- | Total (ge-
Indicatori rari ge- | rari de | nerale si
nerale | viata | de viatd)
Prllme.brute subscrise, 6229 | 404 663,3
mil. lei
Prllme.cedate in reasigurare, 133.4 15 134.9
mil. lei
Ponderea primelor cedate in re-
asigurare in totalul primelor brute | 21,42% | 3,71% | 20,34%
subscrise,%

3.6. REZULTATELE FINANCIARE
ALE COMPANIILOR DE ASIGURARE

Conform rezultatelor financiare, companiile de asigurare au
raportat in perioada ianuarie-iunie 2017 un profit net de 34,2 mil.
lei. Valoarea cumulatd a profitului net inregistrata de catre 11
asigurdtori a constituit 53,4 mil. lei, iar cel mai mare profit a fost
obtinut de catre ,, MOLDASIG” SA care a constituit 10,6 mil. lei.
in acelasi timp, 6 companii de asigurari au inregistrat pierdere
financiara in suma de 19,2 mil. lei.
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IV. ACTIVITATEA ASOCIATIILOR DE ECONOMII $I IMPRUMUT

4.1. INDICATORI GENERALI

Conform situatiei din 30.06.2017, detin
licentd de categoria A si B pentru desfa-
surarea activitatii de asociatii de econo-
mii §i imprumut 285 asociatii, din care
220 licentd de categoria A, 63 licenta de
categoria B, iar alte 2 asociatii detin li-
centa asociatiei centrale.

Dinamica indicatorilor de bazi ai AEl
este reflectata in Tabelul nr. 8.

Numarul membrilor asociatiilor la
data de 30.06.2017 s-a majorat cu 2,5%,
comparativ cu perioada similard a anu-
lui precedent, de la 128 975 persoane
pana la 132 238 persoane. Totodata,
numadrul beneficiarilor de imprumuturi
a constituit 41 094 persoane, crescand
cu 3,9% fatd de situatia inregistrata la
30.06.2016.

Numarul depunatorilor de economii a
constituit 6 586 persoane, majorandu-se
cu 13,9% fata de aceeasi perioada a anu-
lui precedent.

In perioada de referintd, valoarea
medie a unui imprumut ce revine unui
membru beneficiar de imprumut a fost
de 15,9 mii lei, valoare in crestere cu 2,6
mii lei fatd de perioada similard a anu-
lui 2016. Concomitent, valoarea medie a
economiilor atrase sub forma de depu-
neri ce revine unui membru depunator
s-a majorat cu 29,3%, fiind de 53,9 mii
lei. Majorarea respectivd se datoreaza
cresterii valorii depunerilor de economii
cu 47,0%.

4.2, PORTOFOLIUL DE iIMPRUMUTURI
ACORDATE

Valoarea totald a imprumuturilor acor-
date membrilor asociatiilor la data de
30.06.2017 este de 653,8 mil. lei, fiind 1n
crestere cu 24,6% fatd de valoarea inre-
gistrata la finele trimestrului I1 2016 (7a-
belul nr. 9).

in structura portofoliului de impru-
muturi al asociatiilor, imprumuturile cu
scadenta de pana la un an au inregistrat
o pondere de 64,6% din volumul total al
imprumuturilor acordate.

Conform situatiei de la finele trimes-
trului IT 2017, in structura portofoliului
de imprumuturi consolidat al asociatiilor,
94,1% revin Imprumuturilor pentru care
se respecta conditiile contractuale (stan-
darde), situatia similara aceleiasi perioa-
de a anului 2016 (Tabelul nr. 9).

4.3. ACTIVE

Conform situatiei la finele trimestrului
II 2017, volumul consolidat al activelor
asociatiilor a constituit 766,7 mil. lei,
majorandu-se cu 25,3% fata de aceeasi
perioada a anului precedent. Ponderea
maxima in totalul activelor revine im-
prumuturilor acordate, care a constituit
85,3%.

Structura activelor asociatiilor, con-
form situatiei la finele trimestrului II
2016 si 2017, este prezentata in Tabelul
nr. 10.

4.4. CAPITALUL PROPRIU

Capitalul propriu consolidat al asocia-
tiilor, la data de 30.06.2017, a inregistrat
valoarea de 225,8 mil. lei, fiind in creste-
re cu 34,1 mil. lei sau 17,8% fata de peri-
oada similara a anului 2016. In trimestrul
IT 2017 asociatiile au inregistrat profit net
in marime de 19,8 mil. lei.

Profitul nerepartizat al anilor pre-
cedenti constituie 190,9 mil. lei, fiind
in crestere cu 29,0 mil. lei fata de anul
2016.

Structura capitalului propriu al asocia-
tiilor de economii §i imprumut la situatia
din 30.06.2017 este prezentata in Tabelul
nr. 11.

4.5. DEPUNERI DE ECONOMII

La data de 30.06.2017, valoarea con-
solidata a depunerilor de economii
atrase de asociatiile ce detin licenta de
categoria B de la membri a constituit
354,77 mil. lei, majorandu-se cu 47,0%
comparativ cu valoarea acestui indica-
tor inregistratd la aceeasi datd a anului
2016 (Tabelul nr. 12).

Din totalul depunerilor de economii,
ponderea maxima revine depunerilor de
economii cu termenul de scadentd cu-
prins intre trei luni si un an, care consti-
tuie 61,3%, in timp ce 22,2% reprezinta
depunerile de economii ce au termenul de
scadenta de la 1 an pana la 3 ani.

Volumul depunerilor de economii com-
parativ cu cel al creditelor bancare si al
imprumuturilor primite este reflectat 1n
Diagrama nr. 22.

Diagrama nr. 22. Depuneri de economii
si credite bancare si imprumuturi
primite de asociatiile cu licenta de
categoria B (mil. lei)

Semstrul 12016
[ Depuneri de economii
O Credite bancare i imprumuturi primite

Semstrul 12017

4.6. REZULTATELE FINANCIARE

La finele trimestrului IT 2017 asocia-
tiile au inregistrat profit net in volum de
19,8 mil. lei, indicator ce a inregistrat
o majorare de 5,2 mil. lei sau 35,6%,
comparativ cu perioada similara a anu-
lui precedent. Venitul total a crescut ca
urmare a majorarii tuturor tipurilor de
venituri.

La capitolul cheltuieli s-a inregistrat o
majorare cu 13,0% determinatd de creste-
rea cheltuielilor privind dobanzile aferen-
te depunerilor cu 27,1%.

Rezultatele financiare ale AET sunt re-
flectate in Tabelul nr. 13.

V. ACTIVITATEA BIROULUI ISTORIILOR DE CREDIT

in 2017, prin Hotararea CNPF nr. 17/9 din 21.04.2017 a fost acordati o licent3 pentru
dreptul de a desfasura activitatea biroului istoriilor de credit Societatii cu Raspundere
Limitata ,,INFODEBIT CREDIT REPORT”.
Astfel, la situatia din 30.06.2017, pe piata financiard nebancara activau
2 birouri a istoriilor de credit care prezintad urmatorii indicatori:

) TOTAL Total din mo-
Indicatori In perioada mentul formarii
de gestiune bazei de date
Numarul contractelor de credit incheiate
de sursele formarii istoriilor de credit 63 913 722 717
Numarul istoriilor de credit formate 42 155 339 077
Numérul rapoartelor Utilizatorilor istoriilor de credit 117 584 1167 065
de credit prezentate Subiectilor istoriilor de credit 225 1963

La situatia din 30.06.2017, participanti la schimbul informational sunt 11 banci co-
merciale, 10 organizatii de microfinantare, 3 companii de leasing, o asociatie centrala
de economii §i imprumut si 2 asociatii de economii §i imprumut.

in semestrul 12017, birourile istoriilor de credit au prezentat utilizatorilor istoriilor
de credit 117,6 mii rapoarte. Aceasta atestd ca informatia obtinuta de la biroul isto-
riilor de credit serveste o masura suplimentard de asigurare impotriva riscurilor de

creditare.

Se mentine o crestere In dinamica a contractelor de credit incheiate de sursele for-
madrii istoriilor de credit, acest indicator fiind mai mare cu circa 10 mii contracte fata

de semestrul 1 2016.

Comisia Nationald a Pietei Financiare:

MD2012, mun. Chisindu, bd. Stefan cel Mare, 77, tel.: (37 322) 859401
Directia generala dezvoltare institutionald §i relatii externe: tel.: (37 322) 859430

Tabelul nr. 8. Indicatorii generali privind activitatea asociatiilor de economii si imprumut

Indicatori 30.06.2016 | 30.06.2017 2021071 ;a(t; ;je
Numérul membrilor AET (persoane) 128 975 132 238 102,5
Numarul beneficiarilor de imprumuturi (persoane) 39 545 41 094 103,9
Numarul depunatorilor de economii (persoane) 5784 6 586 113,9
Capital propriu (mil. lei) 191,7 225,8 117,8
Tmprumuturi acordate (mil. lei) 524.8 653,8 124,6
Depuneri de economii (mil. lei) 2413 354,7 147,0
Credite bancare si imprumuturi primite (mil. lei) 164,0 168,1 102,5
Tabelul nr. 9. Structura portofoliului de imprumuturi acordate
de catre asociatiile de economii si imprumut (mil. lei)
. Imprumuturi acordate 2017 fata de 2016
Categoria ;
30.06.2016 30.06.2017 (%)
Standard 496,9 615,3 123,8
Supravegheat 14,9 18,3 122,8
Substandard 5,2 7,04 135,4
Dubios 3,8 5,5 144,7
Compromis 4,0 7,7 192,5
Total 524,8 653,8 1246
Tabelul nr. 10. Structura activelor asociatiilor de economii si imprumut (mil. lei)
Active 30.06.2016 | 30.06.2017 | Modificare
absoluta
Titluri de valoare 5,3 5,1 -0,2
Depozite bancare 22,8 18,9 -3,9
Tmprumuturi acordate 5248 653,8 +129,0
Provizioane pentru imprumuturi -14,9 -21,9 +7
Active materiale si nemateriale pe termen lung 10,5 13,6 +3,1
Mijloace banesti in numerar 13,4 19,2 +5,8
Conturi curente 6,3 5,9 -0,4
Creante aferente dobanzilor 9,1 11,9 +2,8
Provizioane pentru dobanzi -1,5 -2,4 +0,9
Alte active 36,4 62,6 +26,2
TOTAL 612,2 766,7 +154,5

Tabelul nr. 11. Structura capitalului propriu al asociatiilor de economii gi imprumut (mil. lei)

Capitalul Propriu 30.06.2016 | 30.06.2017 '\g%‘ifl‘:ﬁ;e

Cotele membrilor 14,4 14,9 +0,5
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperita) al anilor precedenti 161,9 190,9 +29
Profitul net (pierderea neta) al anului de gestiune 14,6 19,8 +5,2
Alte rezerve 0,5 0,2 -0,3
Corectarea rezultatelor anilor precedenti 0,2 -0,1 -0,1
Diferente din reevaluarea activelor pe termen lung 0,1 0,1 0

TOTAL 191,7 2258 +34,1

Tabelul nr. 12. Structura depunerilor de economii dupa termenul de scadenta (mil. lei)

Termenul de scadents 30.06.2016 | 30.06.2017 | 2017 fatd de Ponderea (%)
' 2016 (%) [ 30.062016 | 30.06.2017
Pan la 1 luna 86 147 170,9 36 41
De la 1 lund pand Ia 3 luni 18.2 33,9 186,3 75 96
De la 3 luni pand Ia 1 an 1419 2173 1531 58,8 613
De la 1 an pand la 3 ani 63,9 78,7 123.2 26,5 22,2
De la 3 ani pana la 5 ani 8,6 10 116,3 3,6 2,8
Peste 5 ani 0,1 0,1 100 - -
Total 2413 3547 147,0 100,0 100,0

Tabelul nr. 13. Rezultatele financiare ale asociatiilor de economii si imprumut (mil. lei)

Indicatori 30.06.2016 | 30.06.2017 2021071‘;3(5,2)"‘*

Venituri din dobanzile aferente imprumuturilor acordate 59,8 69,9 116,9

Alte venituri din dobanzi 2,3 2,4 104,3

Rezultatul net din constituirea si anularea provizioanelor -6,7 -8,1 120,9

Alte venituri operationale 19,6 23,7 120,9

Rezultatul din activitatea de investitii (profit) 1,1 1,4 127,3
Rezultatul din activitatea financiara (profit) 0 0,06 -
Rezultatul exceptional profit (pierdere) 0 0 -

Venit total 76,1 89,4 117,3

Cheltuieli privind dobanzile aferente depunerilor 17,0 21,6 1271

Cheltuieli aferente altor dobanzi 9,7 8,1 83,5

Cheltuieli generale si administrative 32,2 38,1 118,3

Alte cheltuieli operationale 2,6 1,7 65,4

Cheltuieli totale 61,5 69,5 113,0

Profit net 14,6 19,8 135,6

Nota: informatia detaliata privind activitatea participantilor la piata

financiara nebancara este plasatd pe pagina oficiala a CNPF: www.cnpf.md




